关于汕尾市2019年上半年“四好农村路”建设工作情况的报告
根据省市有关文件，现结合我市实际，将我市2019年上半年“四好农村路”建设工作情况报告如下。
各项工作进展情况

（一）总体任务及完成情况

根据我市2019-2020年“四好农村路”建设计划及《广东省交通运输厅关于服务和支撑乡村振兴战略推进“四好农村路”规划建设的指导意见》（粤交规〔2019〕220号）分解下达攻坚任务初步估算，2019年“四好农村路”建设需投入资金约7亿元，已下达补助1.9亿元，地方需配套资金5.1亿元。

2019年上半年，全市“四好农村路”建设完成投资1.9亿元。其中镇通建制村完成投资250万元；现代农业产业园、旅游景区通达路线完成投资8717万元，完成路基12.05公里、路面9.05公里；低级路升级改造完成投资1400万元，完成路基、路面5.197公里；农村公路建设改造（砂土路升级改造、等外路、通村组硬化路及镇通建制村“畅返不畅”、窄路面拓宽等项目）完成投资7554万元，完成农村路基、路面146.526公里；公路安全生命防护工程及危桥改造完成投资1086万元，完成隐患路段整治25公里及7座危桥改造任务。具体项目如下：

1、农村公路通行能力提升工程

（1）镇到建制村通达路线改造

计划改造1条镇到建制村通达路线，改造里程8公里，计划总投资3862万元。为海丰县S335线（双墩）至陆丰西南（海丰段）建设工程，目前海丰县正在推进项目路基清表，完成投资250万。

（2）现代农业产业园、旅游景区通达路线改造

计划改造6条现代农业产业园、旅游景区通达路线，改造里程41.9公里，计划总投资29654万元。主要为低等级县乡公路升级改造为三级路，部分升级改造为一级公路。该项任务中仅有陆河县11.52公里（含2018年已完成共22.87公里）纳入2019年省级涉农资金任务指标。上半年已完成投资8717万元，完成路基12.05公里，路面9.05公里。

（3）低级路升级改造

计划改造5条低级县道，改造里程16.52公里，均为提升至三级路以上升级改造，计划总投资6272万元。该项任务尚未纳入2019年省级涉农资金任务指标。上半年已完成投资1400万元，完成路基、路面5.197公里。

（4）等外路改造

计划完成改造37条等外路，改造里程24.12公里，计划总投资1467.6万元。该项任务中11.067公里已纳入2019年省级涉农资金任务指标。上半年已完成投资493万元，完成路基、路面9公里。

2、农村公路通畅水平提升工程

（1）“畅返不畅”路段专项整治

计划完成部库内“畅返不畅”路段改造里程179公里(其中交通运输部畅返不畅库内里程166公里)，计划总投资5776万元。部畅返不畅库内里程166公里已全部纳入2019年省级涉农资金约束性任务指标并已纳入2019年省级十件民生实事任务。上半年已完成投资1118万元，完成路基、路面21.07公里。

（2）砂石（土）路路面改造

计划开展砂石（土）路改造里程124.37公里，计划总投资6836.1万元。该项目任务中80.52公里已纳入2019年省级涉农资金任务指标，6.356公里已下达2019年部第一批补助计划。上半年已完成投资2011万元，完成路基、路面30.857公里。

3、农村公路通达深度提升工程

（1）（未通客车行政村）窄路基路面拓宽改造

计划改造窄路基路面拓宽改造里程38.9公里，计划总投资1447.6万元。其中已下达补助2018年追加四好农村路补助资金32.78公里，下达2019年部第一批补助资金7.67公里，剩余5公里尚未纳入补助计划。目前已完成投资395万元，完成路基、路面15.8公里。

（2）新农村公路路面硬化

计划完成新农村公路路面硬化共115.78公里村道硬化工程，计划投资6118.8万元。

计划完成200人以上自然村村道硬化计划完成92.59公里，投资4832万元，其中200人以上自然村村道中74.26公里纳入2019年省级涉农资金任务指标，18.33公里已下达2019年部第一批资金。目前已完成投资3191万元，63.5公里。

计划完成贫困村20户以上200人以下计划完成23.19公里，投资1325万元。贫困村20户以上200人以下项目均未纳入2019年省级涉农资金任务指标，但该项目属于2019年省级十件民生实事，必须全面完成。目前已完成投资346万元，6.3公里。

4、农村公路安全防护工程及危桥改造

计划县乡公路安全防护工程隐患路段整治668公里，以及22座危桥，计划总投资9813万元。另有8座由省局统一组织实施。已下达2018年追加省补助596.5公里，下达2019年部补助里程192公里。目前已完成投资1086万元，安防隐患里程整治25公里及7座危桥改造任务。

（二）《汕尾市加快推进“四好农村路”建设实施方案》报批情况

已将修改后的《关于要求审核<汕尾市加快推进“四好农村路”建设实施方案>的请示》（汕交基〔2019〕91号）报市委文电法规科，等待提请市委、市政府常务会议审议。

（三）陆河创建“四好农村路”示范县申报情况

陆河县申报“四好农村路”示范县已经通过专家评审。省厅于6月14日联合省农业农村厅、省扶贫办等组成专家组到陆河县进行实地考核，专家组提出我市的“四好农村路”建设实施方案和陆河县相关地方配套资金、激励政策尚未出台，希望下一步加紧落实整改，目前我市 “四好农村路” 建设实施方案已完成修编整理并报送市委，近期市委将组织会议研究审定，陆河县其他需要整改的事项正在实施中。

根据与省公路事务中心的沟通，我市陆河申报“四好农村路”示范县在全省本批次申报中排名靠前，很有希望获得示范县称号，接下来将持续跟进中。

二、存在问题
（一）项目推进缺乏抓手
根据国家及省交通行业相关法律法规，乡、镇级人民政府负责本行政区域内乡道、村道的建设和养护工作。而目前我市每年建设的农村公路大都存在地方政府不够重视，各项任务抓落实力度不够，政策配套不完善，人员配置不合理，配套资金落实不到位等情况，项目推进缺乏有效抓手。
（二）群众对农村公路建设期望值高与实际建设能力不足之间存在矛盾
近几年实施的农村公路建设极大地改善了农村地区的生产生活条件，给人民群众带来了经济效益，农村公路建设日益深入人心，各县（市、区）要求建设农村公路的热情高涨，但由于受经济条件和路网基础薄弱等因素制约，当前县乡公路改（扩）建升级改造和农村公路建设能力有限，无法满足群众的需求。
（三）部门协作力度不够
县乡公路、新农村公路硬底化、安防工程等必须由当地政府为实施主体，交通、财政、发改、自然资源等多个部门配合联动，才能完成“四好农村路”的实施目标以及我市开展的142个省定贫困村创建社会主义新农村示范村的交通基础设施建设。由于各部门之间的联动机制不够完善，也导致了各项工程进展情况不够理想。
（四）上级资金补助标准较低
农村公路硬底化补助仅为每公里18万元，县乡公路每公里65万元等，均远远不能满足当地建设资金需要，导致建设资金缺口较大，给地方财政造成很大压力。
（五）涉农资金难以有效落实
2019年省级涉农资金任务指标下达我市指导性建设任务通200人以上自然村公路路面硬化、砂土路改造和等外路改造的有163公里，而各县区上报省农村公路平台的总数就有222.83公里，且还有20户以上200人以下23.2公里尚未纳入省级涉农资金任务指标但又是省十件民生实事的任务。根据目前涉农资金统筹管理办法，一方面，部分项目尚未纳入省级涉农资金任务指标，因此难以争取补助资金。另一方面，上述纳入省级涉农资金任务指标项目为指导性任务，涉农资金由县级政府和县级农业农村部门、财政部门根据地区实际统筹安排，主要依靠县区交通局向地方政府、同级农业农村部门、财政部门争取，补助资金落实存在不确定性。
（六）征地拆迁工作困难
农村公路征地拆迁工作由行政村所在镇负责，因当地镇政府在筹措征地拆迁资金方面存在困难，征拆工作进展缓慢，导致部分项目无法顺利推进。
三、下一阶段工作计划
继续提高思想认识、守正创新，认真分析“四好农村路”建设中存在的问题，制定具体的改进措施，明确落实主体责任，狠抓进度，打开农村公路建设的新局面。

（一）继续贯彻落实党的十九大精神和乡村振兴发展战略，根据省委、省政府及市委、市政府有关指示精神，做好“四好农村路”方案制定及实施工作，积极跟进《汕尾市加快推进“四好农村路”建设实施方案》报批情况，争取推进我市“四好农村路”建设的相关利好政策尽早落实，以“四好农村路”建设助力乡村振兴战略。

（二）全力支持陆河创建“四好农村路”示范县工作。充分利用好陆河县创建“四好农村路”示范县的契机，全市范围内开展学习创建“四好农村路”示范县工作经验，推广先进做法，争取全市全域推进“四好农村路”建设工作。

（三）结合《广东省交通运输厅关于服务和支撑乡村振兴战略推进“四好农村路”规划建设的指导意见》（粤交规〔2019〕220号）分解下达任务及2018年年报公路基础数据库和乡村道规划调整升级，进行项目的滚动更新，并积极推动各单位根据省委36号文件的要求联合同级发改部门编制报县级人民政府审批形成县级“四好农村路”建设项目库。

（四）合理利用好涉农资金中的人居环境整治类指导性统筹资金，把握好项目补助政策，落实好县区交通部门项目主体意识。根据涉农资金统筹管理办法，积极指导推动各县区抓紧与同级农业农村部门、财政部门沟通，争取将超出涉农资金指导性指标任务的83公里项目纳入2019年人居环境整治类指导性统筹资金范围内。同时积极推动县区交通部门将遴选好、具备实施的项目报同级财政部门预算储备项目库，确保省级涉农资金任务的约束性指标和指导性指标资金落实到交通基础设施建设任务上。

（五）继续做好项目储备和建设保障工作，一方面落实具备可实施的项目、积极向上级争取落实补助资金，并实现从“资金等项目”到“项目等资金”的转变；一方面主动对接、协调各县（市、区）人民政府和各有关部门，督促项目主体责任单位尽快落实地方配套资金，多方联动，压缩项目前期工作审批耗时，完善项目建设保障条件。

（六）增强责任感和紧迫感，倒逼工作落实，待省厅分解下达任务更新完善农村公路建设进度报表后继续严格执行"农村公路建设十日一报"制度，及时掌握进展情况，加大督导力度，加快推进农村公路建设任务完成。

汕尾市交通运输局

2019年7月4日

PAGE
- 9 -